
www.zeleznaruda.cz

Červen 2023
měsíčník / zdarma

XXIII. ročník
autor fotografie: 
Filip Brož 
 

 
 

 ŽELEZNORUDSKÝ 
zpravodaj



Železnorudský zpravodaj    6/2023                                     s trana 2

Ú V O D N Í  S L O V O  A  I N F O R M A C E  Z  R A D N I C E

Milí sousedé,
úvodní slovo červnového zpravodaje 
směřuje tentokrát k jednomu tématu. 
Velmi podrobně se totiž věnuje 
zdaleka největší letošní investiční akci 
na Železnorudsku, kterou je další etapa 
výstavby silničního průtahu městem. 
Základními a nejdůležitějšími informacemi, 
které se ke stavbě pojí, jsou zajisté termín, 
rozsah a způsob provádění. Po úspěšném 
předání staveniště zhotoviteli, firmě Silnice 
Klatovy a. s., už můžeme napsat, že se 
v letošním roce bude realizovat první úsek 
sahající od kruhového objezdu u hasičárny 
k odbočce do ulice 1. máje.

Stavět se bude po celou dobu za úplné 
uzavírky, kterou již povolil Krajský úřad 
Plzeňského kraje coby příslušný orgán 
státní správy. Samotná stavba započne 
v noci ze 13. na 14. června nejprve 
instalací dopravního značení a ve středu 
14. 6. se už od kruhového objezdu 
směrem do centra rozjede asfaltová fréza. 
Následně dojde velmi zjednodušeně 
řečeno k vykopání silnice, jelikož součástí 
rekonstrukce je také výměna vodovodu, 
plynovodu, elektrického vedení, vedení 
sdělovacích kabelů, částečná sanace 
kanalizačních řadů a výměna veřejného 
osvětlení. Práce takového rozsahu bohužel 
nelze provést jinak než za úplné uzavírky. 
Objízdná trasa tak jak je naplánována 
a povolena, bude směrem od Špičáku 
přes ulici 1.máje, v opačném směru 
pak z odbočky do ulice Belvederská, 
a dále přes ulici Adolfa Kašpara 
a Šumavskou. Kompletně hotovo pak 
bude do poloviny září. Pokračovat se 

bude na jaře příštího roku v úseku mezi 
Rezidencí Javor (bývalý hotel Javor) 
a městským úřadem a jako poslední přijde 
na řadu úsek od Klostermannovo náměstí 
k železničnímu přejezdu. Jak již bylo 
řečeno, jako každá rozsáhlá stavební 
akce na důležité komunikaci přinese 
i tato nezbytná dopravní opatření, 
omezení provozu a uzavírky. To je 
pochopitelně nepříjemné, avšak jde 
o zcela zásadní projekt, který znovu 
skokově zlepší naši společnou kvalitu 
života a bezpečnost všech pěších, kteří 
se pohybují v okolí Klatovské ulice, 
především samozřejmě dětí. Konečně 
se mj. zbavíme té nebezpečné ostudy, 
že u takto zásadní komunikace, která 
prochází celým městem, chybí chodníky 
a bezpečná místa pro přecházení. Ale 
udělá se toho mnohem a mnohem víc. 
Zároveň půjde o dílo, které vyřeší lokalitu 

Podpis protokolu 
o předání staveniště.

Rekonstrukcí bude docíleno i zvýšení 
bezpečnosti pro chodce.



Železnorudský zpravodaj    6/2023                                     s trana 3

na desítky let dopředu. Životnost stavby je minimálně 50 let. 
Proto jednoznačně stojí za to všechna omezení a pár týdnů 
nepohodlí vydržet. Ve spolupráci s hlavním investorem, kterým 
je ŘSD, děláme maximum, aby průběh prací byl co nejrychlejší 
a zároveň, abyste měli po celou dobu dostatek informací.

Výstavba průtahu je největší, ale zdaleka ne jediná investiční 
akce u nás. Jednu zásadní už máme úspěšně za sebou. Šlo 
o opravu poruchy starého vodovodu na Samotách. Tato oprava 
zajistí nejen bezproblémové dodávky vody, ale přinese rovněž 
ohromnou úsporu nákladů ve výši zhruba 100 tisíc korun 
měsíčně, díky zastavení masivního úniku vody. Velkým úspěchem 
je, že jsme to zvládli téměř zcela ve vlastní režii. Obrovské díky a 
uznání patří celému majetkovému odboru města Železná Ruda, 
tedy nejen kolegům z vodohospodářské infrastruktury, ale hlavně 
chlapům z našich technických služeb. Skvělá práce.

Všichni účastníci si výlet velmi pochvalovali.

Rekonstrukcí prochází rovněž zeď v Belvederské ulici u Městského 
úřadu, která byla již delší dobu v havarijním stavu. Největší 
komplikací je v místě rekonstrukce střet s několikanásobným 
elektrickým vedením. Všechno jsme již ale dokázali vyřešit, 
a tak můžeme stavět. Pouze dočasně je proto omezen počet 
parkovacích míst u městského úřadu. Děkujeme za pochopení. 
Výsledkem za to bude další opravená část v centru města.

Původní zeď byla již v havarijním stavu.

Díky opravě uspoříme měsíčně 
zhruba 100 tisíc korun.

Závěrem nám dovolte dvě poděkování za krásné akce. 
Děkujeme Klubu zdravotně postižených Šumava – Železná Ruda 
za tradičně perfektní organizaci Českého dne proti rakovině 
a rovněž všem, kteří si koupili kytičky a pomohli tak dobré věci.

Další poděkování za první výlet organizovaný naším Zahraničním 
výborem zastupitelstva města Železná Ruda pak především patří 
jeho předsedkyni a zastupitelce Haně Faitové. Výlet do bavorského 
Pasova se dle ohlasů všem účastníkům velmi líbil. Slibujeme, 
že budou následovat další nabídky výletů na zajímavá místa.

Pokud chcete být aktuálně informováni, 
sledujte oficiální facebookové stránky města 
(www.facebook.com/mestoZeleznaRuda). 

Zároveň prosím pamatujte, že v případě potřeby se na nás 
můžete kdykoli obrátit na e-mail:

starosta@zeleznaruda.cz 
nebo mistostarosta@zeleznaruda.cz, 

nebo na telefony: 724 181 624 a 734 269 989. 



Železnorudský zpravodaj    6/2023                                     s trana 4

Městská policie upozorňuje
Se zahájením zahradních prací eviduje Městská policie Železná 
Ruda zvýšený počet porušování Obecně závazné vyhlášky města 
Železná Ruda č. 2/2016 o ochraně nočního klidu a regulaci 
hlučných činností, která upravuje povinnost zdržení se všech
činností spojených s užíváním zařízení a přístrojů způsobujících 
hluk (např. sekaček, křovinořezů, motorových pil, stavebních 

strojů apod.) o nedělích, státních svátcích a ostatních svátcích. 
Celý předpis je umístěn na internetových stránkách Městského
úřadu Železná Ruda. Nerespektování povinností obecně 
závazné vyhlášky je postižitelné dle platných právních předpisů.
Dodržování této vyhlášky je ohleduplností k ostatním občanům 
a návštěvníkům Železné Rudy.

Za Městskou policii Železná Ruda Mgr. Josef Podlešák,
velitel



Železnorudský zpravodaj    6/2023                                     s trana 5

ROZHOVOR
Podle Zákona o požární ochraně je povinností každé obce zřídit 
Jednotku sboru dobrovolných hasičů. V mnoha obcích a městech 
pak vznikají sdružení, která se nazývají Sbor dobrovolných hasičů. 
A pak tu máme ještě stanice Hasičského záchranného sboru, 
tedy profesionální hasiče. U nás v Železné Rudě fungují všechny 
skupiny a já jsem si pro rozhovor do červnového zpravodaje 
vybrala starostu Sboru dobrovolných hasičů Železná Ruda Aleše 
Sekyru. A slibuji, že v některém z dalších čísel zpravodaje dojde 
i na další „obyvatele“ naší krásné hasičárny.

ŽZ: Aleši, abychom hned v úvodu udělali některým čtenářům 
jasno v terminologii, prosím, vysvětli rozdíl mezi sborem 
dobrovolných hasičů (dále jen SDH) a jednotkou sboru 
dobrovolných hasičů (dále jen JSDH).
AS: SDH je sdružení, které spadá pod Sdružení hasičů Čech, 
Moravy a Slezka a JSDH je podle zmíněného zákona zřizovaná 
obcí nebo městem. Členem SDH se může stát prakticky každý, 
bez ohledu na věk, ale pro členství v JSDH už musí splňovat daná 
kritéria: dobrý zdravotní stav, každé 2 roky kontrola u lékaře, 
dovršení 18 let, absolvování speciálních školení. Členové JSDH 
jsou ti, kteří vyjíždějí k zásahům. Jsou v podstatě doplňující 
jednotkou HZS.

ŽZ: Na Železnorudsku nefungujete jako SDH jen v Rudě, ale svůj 
sbor má i Hojsova Stráž, kterou vede Milan Kříž. Kolik členů 
sbory mají a jak vypadá vaše spolupráce?
AS: Naše spolupráce s kolegy z Hojsovky je dlouhodobě vynikající, 
vycházíme si vzájemně vstříc a pomáháme si. Členů SDH v Rudě je 
momentálně 32 a v Hojsovce 44.

ŽZ: Jak dlouho už funkci starosty hasičů vykonáváš, kdy ses 
rozhodl k hasičům přidat a jaký byl důvod?
AS: K hasičům jsem se přidal v roce 1996, protože mě jejich 
činnost vždy zajímala a bavila. Domluvili jsme se tehdy v naší 
partě společně s mými vrstevníky a šli jsme do toho. Tehdejším 

starostou byl Ladislav Hanzák, po kterém funkci převzal Karel 
Hach nejstarší. A do funkce starosty hasičů jsem nastoupil v roce 
2005, kdy mi Karel funkci předal. Každý čtvrtý rok se konají volby, 
ve kterých jsem doposud byl vždy zvolen já.

ŽZ: Když vidím v televizi záběry práce profesionálních hasičů 
při velkých požárech nebo těžkých dopravních nehodách, jejich 
nasezení, fyzickou kondici a vytrvalost, vždy pomyslně smekám. 
Měl jsi někdy ambice stát se „profíkem“?
AS: Měl. Dokonce jsem byl do řad HZS přijat pro Plzeň střed, 
ale vzhledem ke vzdálenosti Železné Rudy a Plzně v kombinaci 
s plánem služeb profíků jsem zjistil, že bych vlastně byl pořád 
pryč z domova, a to mi nevyhovovalo. Navíc to bylo v době, kdy 
jsme přestavovali dům a finančně se mi víc vyplatilo pracovat 
v Německu.

ŽZ: Pojďme zpět k místnímu SDH. Jeho členem se může stát 
vlastně kdokoliv, často v obcích a městech fungují i kroužky 
pro děti, které se seznamují s prací hasičů a možná některé 
z nich chození do kroužků nasměruje i k budoucí kariéře 
u hasičů. Jak to vypadá s malými hasiči na Železnorudsku? Jsou 
nějací profesionální hasiči, kteří vyšli z řad místních dětí?
AS: Kroužek malých hasičů u nás fungoval dlouhá léta a bezvadně 
jej vedli tehdejší manželé Soukupovi. Vlivem všech možných 
okolností se ale činnost kroužku ukončila a po přestavbě hasičárny 
už vlastně nikdy neobnovila. Moc by se nám líbilo znovu kroužek 
obnovit, ale bohužel nemáme v současnosti ve svých řadách 
někoho, kdo by mohl dělat vedoucího. Možná se to nezdá, ale 
kromě pravidelného tréninku se jedná o dost časově náročnou 
funkci, kdy vedoucí tráví s dětmi čas velmi často i o víkendech při 
soutěžích a školeních. A ano z několika místních malých hasičů se 
stali profíci, třeba Karel Hach nejmladší.

ŽZ: V současné době hledáte nové členy. Kdyby se k vám chtěl 
někdo přidat, co pro to musí udělat?
AS: Je to tak. Je nás zkrátka málo… Ale stát se naším 
členem není nic těžkého. Stačí dát o sobě vědět (e-mailem: 
hasicizr@seznam.cz, telefonicky mě: 606 133 910) 
a mít chuť zapojit se do naší činnosti. Za každého nového člena 
budeme rádi.

ŽZ: Součástí činnosti SDH jsou i členské schůze. Jak často 
se scházíte?
AS: Oficiálně musí 1x ročně proběhnout schůze valné hromady. 
Jinak členské schůze nemáme striktně dané, ale scházíme se dle 
potřeby, většinou čtvrtletně.

ŽZ: Tím, že nejste jednotkou, která vyjíždí k zásahům, věnujete 
se činnostem, které podporují a formují společenský život 
v našem městě. Pořádáte tradiční stavění májky, na podzim 
vepřové hody nebo spolupořádáte dětský den. Osobně vidím 
tyto činnosti jako velmi důležitý stmelovací prvek v životě na 
venkově. Máš stejný názor?
AS: Bezpochyby. V tomto směru fungují sbory dobrovolných 
hasičů ve většině měst a obcí a je to dobře. Je to příležitost, kdy 
se na jednom místě potkají spoluobčané, kteří se jindy nesetkají 
a nepopovídají si. Je to také velmi dobrá příležitost, aby se 
vzájemně seznámili občané, kteří jsou tu noví a zrovna se 
přistěhovali.

ŽZ: Členem SDH jsi už docela dlouho. Můžeš porovnat, jak 
vypadala činnost sboru v minulosti ve srovnání se současností 
– počet členů, společné aktivity.
AS: Dřív nás bylo mnohem víc… Starší členové už bohužel 

autor Mirka Frenzlová 



Železnorudský zpravodaj    6/2023                                     s trana 6

FOTBAL FJ SRK Železná Ruda
Naše přání bylo vyslyšeno, a tak se po velkém úsilí podařilo 
předposlední domácí zápas již konečně odehrát na našem 
opraveném hřišti, namísto azylu, který jsme využívali v Janovicích 
nad Úhlavou po většinu jarní části.

Velké poděkování patří jak městu Železná Ruda, které 
pomohlo opravu zafinancovat, Technickým službám města, 
jehož zaměstnanci dokázali operativně a rychle vypomoct, 
tak brigádníkům, kteří pomohli při samotné realizaci. 
Ta spočívala nejdříve v opravě trávníku specializovanou 
firmou, následně v položení 100 m drenáže pro zlepšení 
odvodnění hřiště, které bylo na podzim velmi podmáčené 
a nakonec v uválcování hrací plochy a vyrovnání nerovností.

První domácí jarní zápas s Bolešinami jsme zvládli a po vítězství 
3:2 jsme se posunuli tabulkou na páté místo.

Přijďte se s námi rozloučit s touto sezónou a podpořit nás 
v posledním zápase, který se bude hrát v sobotu 10. 6. 2023 
od 17:00 hodin proti Sokolu Mochtín „B“.

Filip Brož, 
místopředseda FJ SRK Železná Ruda

SPORT

mezi námi nejsou a mnoho lidí se odstěhovalo do jiného 
města. Úbytek členů bohužel nezaznamenáváme jen my 
na Železnorudsku, ale je to problém i u sborů v jiných městech 
a obcích, se kterými jsme v kontaktu. Na druhou stranu, pokud 
mohu srovnat například vybavení a prostředky pro hasiče, dostali 
jsme se díky podpoře města o znační kus dopředu. Týká se 
to ošacení, dopravních prostředků nebo třeba nářadí.

ŽZ: Naším partnerským městem v Itálii je městečko Aldeno. 
I tady fungujete jako stmelovací prvek. Jak se vám daří 
partnerství s Aldenem udržovat? A samozřejmě musíme zmínit 
i vaše kolegy v Bavorské Rudě. Jak vypadá spolupráce s nimi?
AS: S městem Aldeno jsme pořád v kontaktu. Bohužel scházet se 

nějak pravidelně a často není dost dobře možné, přeci jen nás 
dělí cca 600 km. Většinou se setkáme u společenských akcí jako 
jsou Tradiční železnorudské slavnosti nebo se rádi vidíme při 
stavění májky. V Itálii jsme byli naposledy vloni v rámci setkání 
našich měst. To spolupráce s kolegy z Německa je podstatně 
jednodušší, vzhledem k tomu, že to k sobě máme kousek. 
Pravidelně se scházíme na valných hromadách buď u nás nebo 
u nich, v průběhu roku se vidíme u téměř všech společenských 
akcí na obou stranách hranic. A několikrát jsme absolvovali 
společné cvičení na požáry a autonehody. Setkávání s kolegy 
z Itálie i Německa je vždy příjemné a velmi přátelské.

S Alešem Sekyrou si povídala Mirka Frenzlová

autor Filip Brož

autor Filip Brož



Železnorudský zpravodaj    6/2023                                     s trana 7



Železnorudský zpravodaj    4/2023                                     s trana 8



Železnorudský zpravodaj    6/2023                                     s trana 9

PŘÍSPĚVKY SPOLKŮ A ORGANIZACÍ

Pasování prvňáčků 
na čtenáře
Z našich prvňáčků už jsou čtenáři. Mnoho z nich si chodilo knížky 
s oblibou půjčovat do knihovny už dávno před pasováním. 
Trénovali a poctivě se učili číst nejprve písmenka, pak celá slova. 
S velkou trpělivostí je u toho podporovali rodiče i milá paní třídní 
učitelka Hana Fischerová. Nakonec se nám se svým pokrokem 
přišli pochlubit do naší knihovny. Každý z prvňáčků nám přečetl 
svůj úryvek z pohádky, byl pasován na čtenáře, dostal pamětní list, 
knihu na památku i pro potěšení a samozřejmě také něco dobrého 
na zub. Nesmělo chybět ani tradiční vyhlášení nejlepšího čtenáře 
první třídy, kterým se letos stal Martínek Král. Moc gratulujeme 
nejen jemu, ale i ostatním šikovným čtenářům. A já bych vám, 
milé děti, moc přála, aby vás čtení bavilo a provázelo vás celým 
životem.

Vaše knihovnice,
Marcela Skřivánková

Znovu do Aldena
Po dlouhých třech letech naši školáci strávili pět úžasných dní 
v Trentinu. Všech pět dní byli naši školáci ve společnosti 
aldenských žáků. Čas spolu trávili při aktivitách ve škole, 
na sportovišti, v Trentu a také na diskotéce. Prochodili jsme 
severní okraj Gardského jezera a docela dobře jsme se seznámili 
s provinčním městem Trentem. Poprvé jsme byli ubytováni jinde 
než v Aldenu nebo na Garnize. Ubytování jsme si zajistili v centru 
Trenta a bylo to skvělé. Všude bylo kousek, hlavně na gelato. Naši 
žáci společně s aldenskými kamarády řešili v rámci ekofestivalu 
vážné problémy dnešního světa. Společně hledali řešení hladu 

Ředitelský šuplík v některých částech světa, a hlavně se zabývali plýtváním potravin 
v bohatých státech. Snad si to žáci zapamatují… Letošní školní 
výjezd se nesl v duchu třicetiletého přátelství škol a měst Železná 
Ruda a Aldeno. Na aldenské radnici se vzpomínalo na první 
návštěvu našich školáků, kde jsme tenkrát předvedli hudebně 
taneční program v místním divadle a zanechali jsme důležitou 
stopu. Třicet let je dlouhá doba a všichni jsme společně rádi, že 
přátelská spolupráce pokračuje. Školní výprava se uskutečnila 
na náklady rodičů zúčastněných dětí, města Železná Ruda 
a s podporou Plzeňského kraje. Kdyby bylo možné otočit prstenem 
zpět v čase, všichni účastníci zájezdu by jeli okamžitě znovu.

Ctirad Drahorád,
ředitel školy

Po roce se naši školáci zúčastnili vodáckého 
putování po Berounce. Jako vloni jim zázemí 

poskytl vodácký kemp „U Mloka“ Jindry Skleničky.

autor Marcela Skřivánková

autor Ctirad Drahorád



Železnorudský zpravodaj    6/2023                                    s trana 10

Ve dnech 11. a 12. 5. se zúčastnila 4. a 5. třída vlastivědné exkurze 
Praha, Karlštejn. V doprovodu pana ředitele a našich třídních 

Místní školáci poznávali krásy 
našeho hlavního města 
a Karlštejna

učitelek jsme navštívili několik památek hlavního města včetně 
prohlídky Pražského hradu. Prošli jsme Karlův most, Staroměstské 
náměstí, Václavské náměstí. Po celodenním poznávání Prahy 
jsme se přesunuli do kempu v Karlštejně. Druhý den jsme šli na 
prohlídku hradu Karlštejn. Byl to moc hezký výlet, který jsme si 
všichni užili.

Žáci 4. a 5. třídy

Zprávičky ze školky
První květnové dny jsme přivítali v mateřské škole 
čarodějnickým rejem. V lese se k nám přidala malá čarodějnice 
Jezulína, která se chtěla podívat, co se ve školce děje. Jejda, 
to bylo radosti! Užili jsme si veselí a pochutnali si 
na dobrůtkách, které připravily hodné maminky.

Děti ze všech tříd si připravily program, při kterém se výborně 
bavili velcí i malí. Nechyběly ani drobné dárky, které děti 
pro maminky vyrobily. Bylo to poděkování ke Dni matek, vyjádření 
lásky a úcty.

Teplé počasí přímo zvalo do přírody. Děti absolvovaly polodenní 
výlety na Belveder, na Grádl nebo jen tak do lesa. Třeba 
zkontrolovat, jak se daří skřítkům v jejich domečku. Děti se 
radovaly, že se žádný neodstěhoval! Prostě u nás je jim nejlépe 
a vždy se těší, až si s dětmi opět pohrají.

Začátkem května proběhl zápis do mateřské školy. Děti ze třídy 
Broučci připravily k této příležitosti drobné dárky pro radost. 
Všichni se na nové kamarády velmi těšíme.

Hana Königová

autor Ctirad Drahorád

archiv MŠ



Železnorudský zpravodaj    6/2023                                    s trana 11

Události za květen 2023:

10. 5. 2023 – K rozsáhlému úniku oleje jsme vyjeli jako posilová 
jednotka k Javorné. Zde již zasahovala jednotka HZS ze stanice 
Železná Ruda, která zasypávala uniklý olej od Nejvyššího bodu 
a již vypotřebovala své zásoby sorbentu. Než dovezla další sorbent 
Správa údržba silnic, vyjeli jsme právě my, abychom dovezli 
dalších 150 kg zásob a pomohli s úklidem skvrn, které se nacházeli 
převážně v zatáčkách, a to až pod Čachrov. Zásah jsme ukončili 
po více než dvou a půl hodinách sypání, zametání a uklízení.

Vážení čtenáři,

sotva dopršelo, ani jsme se pořádně neohřáli a už je tu sucho. Bohužel je to tak a Český hydrometeorologický ústav již vydal (koncem 
května) výstrahu před suchem, resp. před zvýšeným rizikem vzniku požárů i pro Plzeňský kraj. A to znamená, že pokud je vydána tato 
výstraha, automaticky po dobu platnosti výstrahy vstupují v platnost omezení, o kterých si povíme níže.

Výstraha ČHMÚ

Předem upozorňujeme, že tato informace v době vydání zpravodaje 
již nemusí platit a za těch několik dní od uzávěrky zpravodaje 
do jeho vydání mohlo dojít ke změně. Nicméně princip fungování 
tohoto varování a upozornění je platný neustále, proto si jej před 
nadcházejícím teplým a suchým obdobým opět připomeneme.
Koncem května vyšla v platnost výstraha Českého 
hydromoeterologického ústavu před suchem a zvýšeným 
rizikem možného vzniku požárů a to znamená, že v Plzeňském 
kraji po tuto dobu automaticky platí krajské nařízení 
č. 5/2016, kterým se stanoví podmínky k zabezpečení požární 
ochrany v době zvýšeného nebezpečí vzniku požáru.

Zakázány jsou tyto činnosti:

· rozdělávání nebo udržovaní otevřeného ohně (např. pálení 
klestu a kůry, spalování hořlavých látek na volném prostranství)
· kouření (s výjimkou elektronických cigaret)
· používání pyrotechnických výrobků
· používání jiných zdrojů zapálení, např. lampiony, pochodně, atd.
· odhazování hořících nebo doutnajících předmětů
· jízda parní lokomotivy, pokud nejsou zajištěna bezpečnostní 
opatření k zamezení vzniku požáru



Železnorudský zpravodaj    6/2023                                    s trana 12

· spotřebovávání vody ze zdroje pro hašení požárů k jiným účelům 
než k hašení
· jízda motorovými vozidly ve volné přírodě mimo pozemní 
komunikace (toto ustanovení se nevztahuje na jízdu motorových 
vozidel, která jsou určena k pracovní a hospodářské činnosti 
v lesích a na polích, na jízdu motorových vozidel po polních a 
lesních cestách ke stavbám pro bydlení a stavbám pro individuální 
rekreaci, na jízdu vozidel složek integrovaného záchranného 
systému)

Uvedené činnosti jsou zakázány na těchto místech:

· lesní porost a jeho okolí do vzdálenosti 50 m od jeho okraje
· lesopark, park a jiná souvislá rostlinná pokrývka umožňující 
vznik a šíření požáru
· sklady sena, slámy a jejich okolí do vzdálenosti 100 metrů 
od jejich okraje
· plocha zemědělských kultur, které jsou svým rostlinným 
charakterem schopny vznícení a šíření požáru
· při používání pyrotechnických výrobků musí být zabráněno 
dopadání jejich částí způsobilých iniciovat požár na uvedená místa
· používání létajících lampionů se zakazuje na celém území 
Plzeňského kraje

Kromě toho neustále platí zákaz plošného vypalování porostů. 
Stará tráva, klestí apod. musí být vždy pálena na místě tomu 
určeném.

Platnost této výstrahy (nebo jakékoliv jiné) si můžete vždy ověřit 
na webu www.chmu.cz.
Případné pálení má povinnost hlásit každá právnická nebo 
podnikající fyzická osoba. Předem jej může nahlásit každý, a to 
na webu: paleni.izscr.cz.

Okrsková soutěž

Po mnoha letech se do Železné Rudy vrátila hasičská okrsková 
soutěž SDH. Ta spočívá ve štafetě 4x100 m a požárním útoku.

Ve štafete první závodník na své dráze 100 m proskakuje oknem, 
druhý úsekář po klasickém předání štafetového kolíku ve formě 
hasičské proudnice přeskakuje 2 m bariéru. Třetí závodník 
přeběhne 1,5 m vysokou kladinu se dvěma hadicemi, které musí 
po seskoku z kladiny spojit, napojit na rozdělovač štafetovou 
proudnici a poté opět rozpojit a předat poslednímu závodníkovi, 
který musí na svém úseku přenést hasicí přístroj na vzdálenost 
přibližně 30 m.

Při štafetě se nám nepodařil úsek s kladinou, kdy si náš hasič při 
pádu z kladiny podvrtl kotník a poslední metry tak musel skoro 
doskákat o jedné noze a soutěž zakončil návštěvou ambulance 
v nemocnici.

Požární útok je zase obdobou hašení na cíl. Soutěžní družstvo 
si musí v rychlosti spojit 4 savice a připojit je na stříkačku, dále 
připojit 2 hadice B, rozdělovač a 2 x 2 hadice C pro vytvoření 
dvou proudů na hašení. Po nasátí vody z kádě a dotlačení vody 
strojem na proudnice hasiči sestřelí 2 terče. Jenže zde zase nastal 
problém s hasičskou stříkačkou a ta po technickém problému 
sotva dotlačila vodu k sestřelení oněch dvou terčů.

Celkově tak naše družstvo skončilo páté.

Filip Brož
www.hasiciZR.cz

www.facebook.com/hasiciZR

Naše družstvo krátce po startu, v popředí při rozebírání prostředků ze základny pro 
montáž savic a sacího koše. Vzadu hasiči připravují hadicové dopravní a útočné vedení.



Železnorudský zpravodaj    6/2023                                    s trana 13

DORAZILO DO REDAKCE

Šumavské cesty 

se opět zúčastní akce Den Národního parku Šumava. Letos 
se koná v sobotu 1. července na Rokytě.

A tak zveme malé i velké návštěvníky do našeho stanu, kde 
budou čtyři stanoviště. Členové spolku vám pomohou s výrobou 
dřevených krmítek pro ptáky, šperků z těstovin, zvířátek a broučků 
z papírových roliček nebo ořechových skořápek (fantazii se meze 
nekladou). Všechny výtvory si samozřejmě odnesete domů.

Spolek tradičně pořádá i další akce, na které jste 
srdečně zváni: v září koncert Jaroslava Svěceného a Zdeňky 
Žádníkové-Volencové v kostele sv. Vintíře v Dobré Vodě 
u Hartmanic, v říjnu Štrúdlování – soutěž o NEJ jablečný štrúdl 
v Domě sv. Vintíře v Dobré Vodě a v listopadu Setkání u kapličky 
sv. Martina na bývalých Zadních Paštích.

Tak přijďte, těšíme se na vás!

Jana Kolářová,
předsedkyně spolku Šumavské cesty, 

z. s. www.sumavskecesty.cz

placená inzerce



Železnorudský zpravodaj    6/2023                                    s trana 14

Vzpomínáme...



Železnorudský zpravodaj    6/2023                                    s trana 15



Železnorudský zpravodaj    6/2023                                    s trana 16



Železnorudský zpravodaj    6/2023                                    s trana 17

9. - 10. 6. 
Muzeum Šumavy - Železná Ruda

Vstup dobrovolný                  www.muzeum.sumava.net 	 Možnost	občerstvení 
Změna programu vyhrazena pořadatelem v závislosti na počasí.

Írán Sušice 
17. 6.Země tisíce barev a příběhů,poutavé vyprávění Josefa Haise

MUZEJNÍ NOC  v Muzeu Šumava - Sušice

MUZEJNÍ
NOC
FESTIVALU MUZEJNÍCH NOCÍ

Program
Pátek 9. 6. 2023
				•	9:30	–	11:30	program	věnován	dětem	z	MŠ	Železná	Ruda
				•	17:00	čtení	nové	muzejní	pohádky	pro	děti	 
	 +	pracovní	listy	(sladká odměna za vypracování)
				•	po	celý	den	ukázka	Hojsoveckých	vinutek	 
	 s	Martinou	Prnkovou
				•	19:00	předpokládané	ukončení	dne	
Sobota 10. 6. 2023
				•	10:00	–	18:00	„den	řemesel“ 
	 –		ukázky	(vinutky, řezbářství, paličkování,  
  malování perníčků a jiné...)
				•	12:00	–	15:30	–	na	zahradě	soutěže	pro	děti	
				•	15:00	-	16:00	 

 Veronika STERZ pop	zpěvačka
				•	16:00	čtení	nové	muzejní	pohádky	pro	děti	 
	 +	pracovní	listy (sladká odměna za vypracování)
				•	17:00	–	19:00	dětská	diskotéka	s	DJ	Lumi	+	opékání	buřtů
				•	19:00	–	20:30	DJ	Lumi	             (buřty lze zakoupit na místě)



V případě zájmu nás kontaktujte 
na tel. čísle 376 323 696.

PRO NAŠI PRODEJNU 
ŽELEZNÁ RUDA 
HLEDÁME NOVÉ KOLEGYNĚ  
A KOLEGY NA POZICE: 
ZÁSTUPCE/KYNI VEDOUCÍ PRODEJNY  
A PRODAVAČ/PRODAVAČKA

TĚŠÍME SE NA VÁS!

DO ZAMĚSTNÁNÍ  

VÁS PŘIVEZEME 

A ZASE ZPÁTKY 

ODVEZEME

HLEDÁME JEŠTĚ BRIGÁDNÍKY NA LÉTO 

Železnorudský zpravodaj    6/2023                                    s trana 18

placená inzerce



Železnorudský zpravodaj    6/2023                                    s trana 19

SOUTĚŽÍME! 
Přineste tuto vyluštěnou stránku do infocentra (ul. 1. Máje 12 - vhoďte do schránky nejpozději do 30. 6. 2023) a můžete vyhrát věcnou cenu, naši Železno-
rudskou čepici, nebo čelenku dle vlastního výběru. Stačí vyplnit jméno a telefonní číslo, abychom výherce mohli kontaktovat. Přejeme hodně štěstí.

JMÉNO a PŘÍJMENÍ: ..................................................             TELEFONNÍ ČÍSLO: .................................................

Jedním z významných rodáků ze Železné Rudy byl profesor Julius Miloš Komárek. Byl to významný český učitel, 
vědec a spisovatel, který vystudoval přírodní vědy na filosofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Publikoval 
odborné články, které se týkaly lesnictví, lékařství, myslivosti, (tajenka) a rybářství.



Železnorudský zpravodaj    6/2023                                    s trana 20

Jako pravidelný měsíčník vydává Železnorudský zpravodaj město Železná Ruda, Klostermannovo náměstí 295, 340 04 Železná Ruda, IČO: 00256358.
Registrováno Min. kultury pod číslem MK ČRE 11849. Periodický tisk územního samosprávného celku pro oblast Železnorudsko. 

Elektronická verze: www.zeleznaruda.cz
Redakční rada: Filip Brož, Filip Smola, Petr Najman, Mirka Frenzlová a Adéla Brožová.
Příjem inzerce: mistostarosta@zeleznaruda.cz, e-mail redakce: redakceZZ@email.cz.

Náklad: 1300 výtisků. Uzávěrka 1. každého měsíce. 
Redakce si vyhrazuje právo zaslané příspěvky zkrátit či neotisknout. Město Železná Ruda ani redakce nenese odpovědnost za skutečný 

průběh zde inzerovaných akcí. Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor a nemusejí vyjadřovat názor či postoj redakce a města. 

V případě zájmu rádi vaše akce pro veřejnost vložíme do výše uvedeného kalendáře, který se bude 
každý měsíc aktualizovat. Více informací získáte na e-mailu: itc@zeleznaruda.cz nebo na telefonu 376 397 033.

  

KALENDÁŘNÍ PŘEHLED AKCÍ – JARO/LÉTO 2023
KRÁTKODOBÉ AKCE

                   
                   DLOUHODOBÉ AKCE

V případě zájmu, rádi vaše akce pro veřejnost vložíme do výše uvedeného kalendáře, který se bude každý měsíc aktualizovat.
Více informací získáte na e-mailu: itc@zeleznaruda.cz nebo na telefonu 376 397 033.

TERMÍN NÁZEV AKCE POŘADATEL, MÍSTO KONTAKT
8. 6. 2023
17:00 a 19:30

Promítání filmů v Environmentálním centru
Výběr filmů závisí na hlasování z předchozího promítání

Environmentální centrum Železná Ruda 376 397 033
envicentrum@zeleznaruda.cz

9. – 10. 6. 2023
Muzejní noc
Dvoudenní bohatý program pro malé i velké v rámci Festivalu muzejních nocí

Muzeum Šumavy
Železná Ruda

376 397 319
zeleznaruda@muzeumsumavy.cz

17. 6. 2023
10:00 – 16:00

Dobročinný bazar
knihovna na Staré poště
Hojsova Stráž

702 021 451
giselakopelentova@seznam.cz

21. 6. 2023
od 15:00

Letní lyžařský trojboj
SkiKlub Železná Ruda pořádá sportovní klání pro děti

SkiKlub Železná Ruda
Sportovní hřiště u školy

605 848 217
Ivana Vybíralová

26. 6. 2023
13:00

Ruční výroba mýdel
Další tvořivá dílna pro seniory 65+, ve spolupráci s Charitou Sušice

Přednáškový sál Environmentálního 
centra Železná Ruda

737 599 677
Mirka Frenzlová

30. 6. 2023
od 18:00

Křest knihy Bejvávalo na Šumavě – příroda a lidé
Křest spojený s výstavou obrazů a hudebním doprovodem

Environmentální centrum Železná Ruda 376 397 033
envicentrum@zeleznaruda.cz

30. 6. 2023
18:00 – 24:00

Těšíme se na prázdniny
Divadelní noc pro děti

knihovna na Staré poště
Hojsova Stráž

702 021 451
giselakopelentova@serznam.cz

TERMÍN NÁZEV AKCE POŘADATEL, MÍSTO KONTAKT

29. 4. – 16. 7. 2023
Výstava obrazů malíře a grafika Jana Funera
Vernisáž proběhne 29. 4. od 14:00 hodin.

Muzeum Šumavy
Železná Ruda

376 397 319
zeleznaruda@muzeumsumavy.cz

2. 6. – 28. 7. 2023
Výstava fotografií Petra Moravce a obrazů Pavla Kalisty:
Obrazy/Odrazy duše Šumavy
Výstava bude zahájena vernisáží 2. 6. od 17:30 hodin.

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

4. 6. – 13. 7. 2023
Výstava grafického dialogu mezi Johannesem Steublem
a Paulem Tuttasem: Hranice
Výstava bude zahájena vernisáží 3. 6. od 18:00 hodin.

Galerie Stará pošta
Hojsova Stráž

733 544 104
m.vorackova@atlas.cz

 

KALENDÁŘNÍ PŘEHLED AKCÍ – JARO/LÉTO 2023

KRÁTKODOBÉ AKCE

                   

                   DLOUHODOBÉ AKCE

TERMÍN NÁZEV AKCE POŘADATEL, MÍSTO KONTAKT
8. 6. 2023
17:00 a 19:30

Promítání filmů v Environmentálním centru
Výběr filmů závisí na hlasování z předchozího promítání

Environmentální centrum Železná Ruda 376 397 033
envicentrum@zeleznaruda.cz

9. – 10. 6. 2023
Muzejní noc
Dvoudenní bohatý program pro malé i velké v rámci Festivalu muzejních nocí

Muzeum Šumavy
Železná Ruda

376 397 319
zeleznaruda@muzeumsumavy.cz

17. 6. 2023
10:00 – 16:00

Dobročinný bazar
knihovna na Staré poště
Hojsova Stráž

702 021 451
giselakopelentova@seznam.cz

21. 6. 2023
od 15:00

Letní lyžařský trojboj
SKI Klub Železná Ruda pořádá sportovní klání pro děti

SKI Klub Železná Ruda
Sportovní hřiště u školy

605 848 217
Ivana Vybíralová

24. 6. 2023
od 18:00

Křest knihy Bejvávalo na Šumavě – příroda a lidé
Křest spojený s výstavou obrazů a hudebním doprovodem

Environmentální centrum Železná Ruda 376 397 033
envicentrum@zeleznaruda.cz

26. 6. 2023
13:00

Ruční výroba mýdel
Další tvořivá dílna pro seniory 65+, ve spolupráci s Charitou Sušice

Přednáškový sál Environmentálního 
centra Železná Ruda

737 599 677
Mirka Frenzlová

30. 6. 2023
18:00 – 24:00

Těšíme se na prázdniny
Divadelní noc pro děti

knihovna na Staré poště
Hojsova Stráž

702 021 451
giselakopelentova@serznam.cz

TERMÍN NÁZEV AKCE POŘADATEL, MÍSTO KONTAKT

29. 4. – 16. 7. 2023
Výstava obrazů malíře a grafika Jana Funera
Vernisáž proběhne 29. 4. od 14:00 hodin.

Muzeum Šumavy
Železná Ruda

376 397 319
zeleznaruda@muzeumsumavy.cz

2. 6. – 28. 7. 2023
Výstava fotografií Petra Moravce a obrazů Pavla Kalisty:
Obrazy/Odrazy duše Šumavy
Výstava bude zahájena vernisáží 2. 6. od 17:30 hodin.

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

4. 6. – 13. 7. 2023
Výstava grafického dialogu mezi Johannesem Steublem
a Paulem Tuttasem: Hranice
Výstava bude zahájena vernisáží 3. 6. od 18:00 hodin.

Galerie Stará pošta
Hojsova Stráž

733 544 104
m.vorackova@atlas.cz


